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RELATORIO DE ENSAIO N° REV/308.067/18

IMPERMEABILIZANTE

ENSAIOS DIVERSOS

INTERESSADO M A DE BRITO JUNIOR - ME
JARDIM DO SERIDO 200 ZONA RURAL - JARDIM DO SERIDO
59343000 — JARDIM DO SERIDO (RN)
Ref.: (97.686)

1. IDENTIFICAGAO DA(S) AMOSTRA(S)

Identificagdo declarada pelo interessado
Amostra:|[COMPOSTO POLIMERICO IMPERMEABILIZANTE
Marca comercial:|BS-CRYL / IT
Fabricante:|M A DE BRITO JUNIOR - ME
Data de fabricagdo:|09/04/2018
Prazo de validade: |06 Meses
Lote:|0012
Local de entrega do material:|Laboratério central - L. A. Falcio Bauer
Data de entrega do material:|26/04/2018

Substratos Padrao Utilizados

rik Aderéncia a Tragao Absorc¢éo Capilar Média
(MPa) (cm®)
5 2,04 0,4
Placas Ceramicas Utilizadas
Ensaio Grupo de Absorgao
Aderéncia a Tragéo | Bla

2. METODOLOGIA(S) UTILIZADA(S)

21 NBR 14.081-4:2012 (ADAPTADO) - Argamassa colante industrializada para
assentamento de placas ceramicas - Parte 4: Determinagéo da resisténcia de aderéncia
a tragéo.

3. EQUIPAMENTO(S)

Equipamento N;ge N;:ﬁ:::;;:o Validade
Balanca eletrénica 13466 R 11653/17 nov/18
Misturador Mecénico 15991 tggg?ﬂg abr/19
Cronémetro 20299 R12939/17 set/18
Paquimetro 19875 LME-004508/18 mar/19
Dinamdmetro 18691 DNTT/929c/17 out/18

Os resultados apresentados no presente documento referem-se gkclusivamente a amostra ensaiada. A reproducéo deste documento somente podera ser
feita na integra e, a sua utilizacgo, para fins promocionais, depende de aprovacéo prévia.
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4. RESULTADO(S) OBTIDO(S)

4.1 Determinagao de Aderéncia
4.1.1 Cura Normal

Resisténcia Forma de Ruptura
CP | Ind. | Média (%)
(MPa)] (MPa) S S/IA A AIP P F
111 1,72 - 100 - - - -
2 2,41 - 90 10 - - -
3 2,16 - 100 - - - -
4 2,26 - 100 - - - -
5 2,55 2.4 20 80 - - - -
6 ()] 1,73 - 100 - - - -
7 2,55 - 90 10 - - -
8 2,72 - 100 - - - -
9 2,49 - 100 - - - -
10 2,20 - 100 - - - -
Legenda
S - Substrato. AP - Interface Arg. Colante e Ceramica.
S/A - Interface Argamassa e Substrato. P - Placa Ceramica.
A - Argamassa Colante. F - Falha na colagem da peca metalica.
Notas
(*) Valor descartado para o célculo da média, conforme item 7.2.1 da NBR 14081-4/12
(**) Ensaio em repeticdo, conforme item 7.2.2.2 da NBR 14081-4/12
Data da realizagéo do ensaio: 23/05/18

FOTO(01) - Ensaio de Aderéncia cura normal

Os resultados apresentados no presente documento referem-se exglusivamente a amostra ensaiada. A reprodugao deste documento somente podera ser
feita na integra e, a sua utilizacdo, jpara fins promocionais, depende de aprovagéo previa.
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4.1.2 Cura Submersa
Resisténcia Forma de Ruptura
CP Ind. | Média (%)
(MPa)] (MPa) S S/A A A/P P F
1 0,17 - - 100 - - -
2 0,19 - - 100 - - -
3 0,16 - - 100 - - -
4 1] 0,10 - - 100 - - -
5 0,15 - - 100 - - -
6 0,21 0.2 - - 100 - - -
7 0,16 - - 100 - - -
8 0,16 - - 100 - - -
9 0,17 - - 100 - - -
10 0,23 - - 100 - - -
Legenda
S - Substrato. A/P - Interface Arg. Colante e Ceramica.
S/A - Interface Argamassa e Substrato. P - Placa Ceramica.
A - Argamassa Colante. F - Falha na colagem da peca metalica.
Notas

(*) Valor descartado para o célculo da média, conforme item 7.2.1 da NBR 14081-4/12
(**) Ensaio em repeticdo, conforme item 7.2.2.2 da NBR 14081-4/12

Data da realizagéo do ensaio: 23/05/18

FOTO(02) - Ensaio de Aderéncia cura submersa
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4.1.3 Cura em Estufa
Resisténcia Forma de Ruptura
CP | Ind. | Média (%)

(MPa)] (MPa) S S/IA A AIP P

1 0,66 - 10 90 - -
2 |(™] 0,55 - - 100 - -
31| 0,64 - - 100 - -
4 0,68 - - 100 - -
5 0,89 - 10 90 - -
6 0,95 93 - 10 90 - -
7 0,91 - 10 90 - -
8 0,91 - - 100 - -
9 0,93 - 10 90 - -
10 0,95 - 10 90 - -

Legenda

S - Substrato.
S/A - Interface Argamassa e Substrato.
A - Argamassa Colante.

A/P - Interface Arg. Colante e Cerémica.
P - Placa Ceramica.
F - Falha na colagem da peca metalica.

Notas

(*) Valor descartado para o calculo da média, conforme item 7.2.1 da NBR 14081-4/12

(**) Ensaio em repeticao, conforme item 7.2.2.2 da NBR 14081-4/12

Data da realizagado do ensaio:

23/05/18

FOTO(03) - Ensaio de Aderéncia cura estufa
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Os resultados apresentados no presente documento referem-se exqlusivamente a amostra ensaiada. A reproducéo deste documento somente podera ser

feita na integra e, a sua utilizagéo,

ra fins promocionais, depende de aprovacgéo previa.
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5. OBSERVAGOES

5.1 A titulo de informacdo, as argamassas colantes industrializadas devem atender aos
requisitos estabelecidos na Tabela 1 da NBR 14.081-1:2012:

Critério
Requisito MétOdq e Unidade
Ensaio ACI ACll AcClll
Tempo em aberto NBR 14081-3 MPa 20,5 20,5 20,5
Resisténcia | Normal 20,5 20,5 21,0
de aderéncia
a tragdo aos [Submers| \ oo 4 40g1 4 [ mPa | 205 | 205 >1,0
28 dias, em a
funcao do
tipo de cura | Estufa - 20,5 21,0

5.2 Opcionalmente podem ser verificadas as propriedades da Tabela 2, considerando
aplicagdes especiais:

Método de

Requisito Ensaio

Critério

Argamassa do tipo |, Il ou lll, com tempo em
NBR 14081-3 |aberto estendido no minimo 10 min além do
especificado como propriedade fundamental.

Tempo em aberto
estendido (E)

A sigla "E" relativa respectivamente a propriedade opcional de "tempo em aberto estendido" deve estar marcada nas
embalagens das argamassas colantes destinadas a atender a tal propriedade, conforme Secao 6 da NBR 14081-
1:2012.

5.3 Os resultados obtidos referem-se somente ao material submetido ao ensaio;

8.4 NZo é de responsabilidade da L.A. Falcao Bauer qualquer referéncia a exatidao da

amostragem, a menos que esta tenha sido efetuada mediante a supervisdo da mesma;

85 E de responsabilidade do interessado as informagdes constantes da amostra, nao
cabendo o questionamento posterior por falta e impreciséo das informagdes.
56 Ensaios finalizados em maio de 2018.

S30 Paulo, 01 de Junho de 2018.

'\\&/ '

PAULO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA
TECNICO EM EDIFICAGOES |
CREA n° 5069385620

LMmS/

Os resultados apresentados no presente documento referem-se excl amente & amostra ensaiada. A reprodugdo deste documento somente podera ser
feita na integra e, a sua utilizacao, pafa fins promocionais, depende de aprovacao préevia
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